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KẾ HOẠCH 

Trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh năm 2026 

 

Căn cứ Công văn số 2174/UBND-NNMT ngày 19/02/2026 của UBND tỉnh 

Lâm Đồng về việc tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án “Trồng 

một tỷ cây xanh giai đoạn 2021–2025”; 

Căn cứ Công văn số 825/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 27/02/2026 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ của Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021–2025” trong ngành Giáo 

dục; 

Căn cứ điều kiện thực tế về diện tích khuôn viên, cơ sở vật chất và nhiệm 

vụ năm học 2025–2026 của nhà trường. Trường THPT Đắk Mil xây dựng kế hoạch 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Xây dựng cảnh quan trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn. 

- Góp phần duy trì, phát triển hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà 

trường, tạo môi trường học tập thân thiện. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, không làm ảnh 

hưởng đến hoạt động dạy học chính khóa. 

- Tổ chức thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn. 

- Có phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây 

xanh thông qua: 

+ Sinh hoạt dưới cờ; 

+ Sinh hoạt lớp; 

+ Hoạt động ngoài giờ lên lớp; 

+ Bảng tin, website, fanpage nhà trường. 
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- Lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu trong 

các môn học như: Sinh học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Hoạt động trải 

nghiệm - hướng nghiệp. 

- Phát huy vai trò của Đoàn trường trong việc phát động phong trào: 

+ “Mỗi lớp một cây xanh”; 

+ “Chăm sóc bồn hoa - cây cảnh”; 

+ Ngày thứ Bảy tình nguyện, Chủ nhật xanh. 

2. Tổ chức trồng cây năm 2026 

a. Khảo sát và lựa chọn vị trí trồng 

- Rà soát khuôn viên trường, ưu tiên: 

+ Khu vực sân trường còn trống; 

+ Hành lang, bồn hoa; 

+ Khu vực nhà xe, khu thể dục thể thao. 

b. Chỉ tiêu trồng cây năm 2026 

- Trồng mới từ 2-5 cây xanh bóng mát (phù hợp diện tích thực tế). 

- Trồng bổ sung hoa, cây cảnh tại các bồn hoa, khu vực trước lớp học. 

- Thay thế cây già cỗi, cây có nguy cơ mất an toàn. 

c. Thời gian thực hiện 

- Đợt 1: Tháng 3/2026 (hưởng ứng Tháng Thanh niên). 

- Đợt 2: Tháng 9-10/2026 (đầu năm học mới). 

- Phát động trồng cây nhân các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. 

d. Nguồn kinh phí 

- Ngân sách hoạt động thường xuyên của nhà trường (nếu có). 

- Xã hội hóa từ phụ huynh, mạnh thường quân (trên tinh thần tự nguyện). 

- Hỗ trợ từ địa phương khi có chương trình phối hợp. 

3. Công tác chăm sóc và bảo vệ cây xanh 

- Phân công từng lớp phụ trách chăm sóc bồn hoa, cây xanh khu vực được 

giao. 

- Bảo vệ phối hợp theo dõi, tưới nước định kỳ, cắt tỉa cành. 

- Kiểm tra, gia cố cây trước mùa mưa bão. 

- Không để xảy ra tình trạng chặt phá, bẻ cành, xâm hại cây xanh. 

- Lồng ghép nội dung bảo vệ cây xanh vào nội quy học sinh. 

4. Phối hợp với địa phương 

- Khi được huy động, nhà trường cử cán bộ, giáo viên, đoàn viên tham gia 

các hoạt động trồng cây tại địa phương. 

- Phối hợp chính quyền xã Đức Lập trong các hoạt động hưởng ứng phong 

trào trồng cây. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 
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- Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch. 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện theo từng đợt. 

2. Đoàn trường 

- Chủ trì tổ chức phát động phong trào trồng cây. 

- Phân công lớp chăm sóc cây và theo dõi thi đua. 

3. Giáo viên chủ nhiệm 

- Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây 

xanh. 

- Theo dõi, đánh giá thi đua lớp. 

4. Tổ văn phòng, bảo vệ 

- Theo dõi kỹ thuật chăm sóc, cắt tỉa, đảm bảo an toàn cây xanh. 

- Báo cáo kịp thời tình trạng cây có nguy cơ mất an toàn. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Báo cáo sơ kết vào cuối học kỳ II năm học 2025-2026. 

- Báo cáo tổng kết vào tháng 12/2026 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh năm 2026 của 

trường THPT Đắk Mil. Đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện./.  

 

 

Nơi nhận: 

-  SGD & ĐT (báo cáo); 

- CB, GV, NV (để t/h); 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Sen 
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